33. Supongamos que dos habitan en una casa y nosotros sabemos que la casa se va a hundir. Se lo anunciamos, no nos creen y persisten en quedarse. Si podemos sacarlos a la fuerza para demostrarles después la ruina inminente, de modo que no vuelvan a meterse en el peligro, ¿no se nos tendría justamente por crueles si no lo hacíamos? Pues supongamos que uno de ellos nos dijera: "En cuanto entréis a sacarnos, me suicidaré", mientras el otro ni quiere salir, ni que le saquen. ¿Qué haríamos? ¿Dejaríamos que los dos fuesen aplastados por la casa o libraríamos al uno por nuestra intervención misericordiosa, aunque el otro se matase, no por nuestra culpa, sino por la suya? No hay nadie tan infeliz que no vea fácilmente lo que conviene hacer en tales casos. Y he puesto la semejanza de dos hombres, uno que se pierde y otro que se libra. ¿Qué hemos de pensar cuando los que se pierden son muy pocos, y los que se libran son innumerable multitud de pueblos? No son tantos en número los individuos que por su propia voluntad perecen cuanto son los caseríos, aldeas, pueblos, villas, municipios y ciudades que por estas leyes se libran de esa ruina pestífera y eterna.

34. Si reflexionamos con mayor diligencia sobre la cuestión, digo yo: si fuesen muchos los que están en la casa que va a hundirse y pudiera ser extraído uno tan sólo, y al hacerlo todos los otros se suicidasen, lamentaríamos la suerte de los más y nos consolaríamos por haber salvado a uno; no permitiríamos que perecieran todos sin salvarse ninguno, para que los suicidas no se perdiesen. Pues ¿qué diremos de la obra de misericordia que debemos administrar a los hombres cuando se trata de alcanzar la vida eterna y evitar la pena eterna. cuando por esta salud, que no sólo es temporal, sino también muy breve, y que se salva por un breve plazo, nos fuerza la razón verdadera y benigna a socorrerlos?

## CAPUT IX

35. Quod autem nobis obiciunt, quod res eorum concupiscamus et auferamus; utinam catholici fiant, et non solum quae dicunt sua, sed etiam nostra, in pace nobiscum et charitate possideant! Usque adeo autem calumniandi cupiditate caecantur, ut non attendant quam sint inter se contraria quae loquuntur. Ipsi certe dicunt, et invidiosissime sibi conqueri videntur quod eos in nostram communionem violento legum imperio coarctamus: hoc utique nullo modo faceremus, si res eorum possidere vellemus. Quis avarus quaerit compossorem? quis dominandi cupiditate inflammatus, vel fastu dominationis elatus desiderat habere consortem? Ipsos certe attendant quondam suos, iam nostros socios et fraterna nobis dilectione coniunctos, quemadmodum sua teneant, non solum quae habebant, sed etiam nostra quae non habebant: quae tamen, si pauperum compauperes sumus, et nostra sunt et illorum; si autem privatim quae nobis sufficiant, possidemus, non sunt illa nostra, sed pauperum quorum procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpacione damnabili vindicamus.

36. Quidquid ergo nomine Ecclesiarum partis Donati possidebatur, christiani imperatores legibus religiosis cum ipsis Ecclesiis ad Catholicam transire iusserunt. Cum ergo nobiscum sint earundem Ecclesiarum pauperes qui eisdem possessiunculis alebantur, ipsi potius foris positi desinant concupiscere aliena; sed intrent in unitatis societatem, ut pariter gubernemus, non illa tantum quae dicunt sua, verum etiam quae dicuntur et nostra. Scriptum est enim: *Omnia vestra sunt; vos autem Christi; Christus autem Dei*<sup>53</sup>. Sub illo capite, in uno eius corpore unum simus, et de istis talibus rebus faciamus quod scriptum est in Actibus Apostolorum: *Erat illis anima una et cor unum; et nemo dicebat aliquid proprium, sed erant illis omnia communia*<sup>54</sup>. Amemus quod cantamus, *Ecce quam bonum et quam iucundum, habitare fratres in unum!*<sup>55</sup> ut sic experiantur et sciant quam veraeiter ad eos clamet mater Catholica quod scribit beatus Apostolus ad Corinthios, *Non quaero quae sunt vestra, sed vos*<sup>56</sup>.

37. Si autem consideremus quod dictum est in libro Sapientiae, *Ideo iusti tulerunt spolia impiorum*<sup>57</sup>; item quod legitur in Proverbiis, *Thesaurizantur autem iustis divitiae impiorum*<sup>58</sup>; tunc videbimus non esse quaerendum qui ha-

<sup>53</sup> 1 Cor. 3, 22-23.

<sup>54</sup> Act. 4, 32.

<sup>55</sup> Ps. 132, 1.

<sup>56</sup> 2 Cor. 12, 14.

Sap. 10, 19.

<sup>58</sup> Prov. 13, 22, sec. 70.

## CAPITULO IX

35. Nos echan en cara que codiciamos y robamos sus bienes. ¡Ojalá se hagan católicos y posean no sólo los bienes que llaman suyos, sino también los nuestros con nosotros, en paz y caridad! Tanto les ciega el apetito de calumniar, que ya no ven sus contradicciones en los argumentos que emplean. Dicen, y parece que lo lamentan odiosamente, que les forzamos a venir a nuestra comunión con el imperio violento de las leyes; eso no lo haríamos si tratásemos de apoderarnos de sus bienes. ¿Qué avaro busca con quién repartir? ¿Quién, si está inflamado por el apetito de dominio o alucinado por el fausto del mando, desea tener compañeros de suerte? Atiendan a los que en otro tiempo eran compañeros suyos y ahora lo son nuestros: viven unidos a nosotros con amor fraterno y poseen no sólo las cosas suyas que tenían, sino también las nuestras que no tenían. Si somos pobres y ellos lo son también, esas cosas son comunes. Y si privadamente poseemos lo suficiente, no son nuestros, sino de los pobres, esos bienes cuya administración llevamos, sin arrogarnos la propiedad con usurpación vituperable.

36. Mandan los cristianos emperadores con sus leyes religiosas que todas las posesiones que estaban a nombre de las iglesias del partido de Donato pasen a la Católica con las iglesias mismas. Puesto que con nosotros están los pobres de las iglesias, que eran alimentados a expensas de esas posesiones, son ellos los que tienen que renunciar a codiciar lo ajeno una vez que se quedan fuera. Pero ingresen en la sociedad unitaria, y administraremos juntos no sólo los bienes que llaman suyos, sino también los nuestros. Escrito está: *todo es vuestro; vosotros sois de Cristo, y Cristo, de Dios*. Bajo tal Cabeza todos somos una cosa en ese cuerpo de Cristo. Hagamos, pues, de esos bienes lo que está escrito en los Hechos de los Apóstoles: *Tenían una sola alma y un solo corazón; y nadie llamaba propio a nada, sino que todos los bienes les eran comunes*. Amemos lo que cantamos: *Mirad cuán bueno y cuán agradable es que los hermanos habiten en uno*. Así experimentarán y sabrán con cuánta sinceridad les dice la madre Católica lo que el bienaventurado Pablo escribe a los corintios: *No busco vuestros bienes, sino a vosotros*.

37. Consideremos lo que dice el libro de la Sabiduría: *Por eso los justos se quedaron con el despojo de los impíos, y lo que se lee en los Proverbios: Las riquezas de los impíos se amontonan para los justos*. Entonces veremos que

beant res haereticorum, sed qui sint in societate iustorum. Scimus quidem illos tantam sibi arrogare iustitiam, ut eam se iactent non solum habere, sed etiam aliis hominibus dare. A se quippe dicunt iustificari eum quem baptizaverint; ubi nihil eis restat nisi dicere illi qui baptizatur ab eis, ut in baptizatorem suum credat: cur enim non faciat, quando Apostolus dicit, *Credenti in eum qui iustificat impium, deputatur fides eius ad iustitiam?*<sup>59</sup> In ipsum ergo credat, si eum ipse iustificat, ut deputetur fides eius ad iustitiam. Sed puto quod etiam ipsi seipsos horreant, si tamen ista vel cogitare dignantur. Iustus enim et iustificans non est, nisi Deus. Potest autem et de istis dici quod dicit Apostolus de Iudaeis, quia *ignorantes Dei iustitiam, et suam volentes constituere, iustitiae Dei non sunt subiecti*<sup>60</sup>.

38. Absit autem ut quisquam nostrum ita se iustum dicat, ut aut suam iustitiam velit constituere, id est quasi a seipso sibi datam, cum dicatur ei, *Quid enim habes quod non accepisti?*<sup>61</sup> aut sine peccato se esse iactare audeat in hac vita, sicut ipsi in nostra collatione dixerunt in ea se esse Ecclesia quae iam non habet maculam aut rugam aut aliquid huiusmodi<sup>62</sup>: nescientes hoc modo in eis compleri, qui vel post Baptismum continuo, vel dimissis debitis, quae dimittenda in oratione poseuntur, de hoc exeunt corpore; in tota vero Ecclesia tunc futurum, ut sit omnino non habens maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi, quando dicendum erit, *Ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus enim mortis est peccatum*<sup>63</sup>.

39. In hac autem vita, ubi corpus quod corrumpitur aggravat animam<sup>64</sup>, si Ecclesia eorum iam talis est, non ergo dicant Deo, quod Dominus nos orare docuit, *Dimitte nobis debita nostra*<sup>65</sup>. Cum enim in Baptismo cuncta dimissa sunt, ut quid hoc poseit Ecclesia, si iam etiam in hac vita non habet maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi? Contemnant et apostolum Ioannem clamantem in Epistola sua: *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et iustus, qui dimittat nobis peccata, et mundet nos ab omni iniquitate*<sup>66</sup>. Propter hanc spem dicit universa Ecclesia, *Dimitte nobis debita nostra*, ut non superbientes, sed confitentes mundet nos ab omni iniquitate, atque ita sibi Dominus Christus exhibeat in illa dei gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid eiusmodi; quam modo *mundat lavacro aquae in verbo*: quia neque aliquid remanet in Baptismo, quod non dimittatur omnium praeteritorum peccatorum (si tamen ipse Baptismus non frustra foris habeatur, sed aut

no hay que preguntar quiénes poseen los bienes de los herejes, sino quiénes están en la sociedad de los justos. Sabemos que ellos se arrojan tanta justicia que se jactan no sólo de poseerla, sino también de darla a los demás hombres. Dicen, en efecto, que ellos justifican a aquel a quien bautizan. Ya sólo resta que manden al bautizado creer en el que le bautiza. ¿Por qué no podrá hacerlo cuando el Apóstol dice: *Al que cree en el que justifica al impío, esa fe se le reputa como justicia?* Crea, pues, el bautizado en el bautizador, si es justificado por él, para que esa fe se le repunte como justicia. Piense que ellos mismos se espantarán, si es que se dignan considerar ese punto. Porque el justo y el que justifica es exclusivamente Dios. Podemos decir de ellos lo que el Apóstol dice de los judíos, a saber: *Ignorando la justicia de Dios y queriendo establecer la propia, no se subordinan a la justicia divina.*

38. No permita Dios que alguno de nosotros se diga justo para establecer su propia justicia, esto es, la que él se da a sí mismo, pues se le dice: *¿Qué tienes que no hayas recibido?* O que se atreva a jactarse de que carece de pecado en esta vida, o como sus obispos dijeron en la asamblea: "Que están en una Iglesia que ya no tiene mancha ni arruga ni cosa parecida". No saben que eso se cumple tan sólo en aquellos que mueren inmediatamente después del bautismo o después de perdonar las deudas, como la oración dominical les exige. El que toda la Iglesia no tenga mancha ni arruga o cosa parecida sólo se cumplirá cuando se pueda decir: *¿Dónde está, muerte, tu victoria? ¿Dónde está, muerte, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado.*

39. Si en esta vida, en que el cuerpo corruptible abruma al alma, su Iglesia es ya tal, no pidan a Dios lo que Dios nos mandó pedir: *Perdónanos nuestras deudas*. Todas les fueron perdonadas en el bautismo. ¿Para qué va ya la Iglesia a pedir, si ya no tienen mancha ni arruga ni cosa semejante? Desdeñen también al apóstol Juan, que dice en su epístola: *Si dijéremos que carecemos de pecado, nos engañamos, y la verdad no habita en nosotros. Pero si confesáremos nuestros pecados, Él es fiel y justo para perdonarnos nuestros pecados y limpiarnos de toda iniquidad*. Por esa esperanza toda la Iglesia dice: *Perdónanos nuestras deudas*. No ensoberbeciéndonos y confesando, nos limpiará Él de toda iniquidad, y así Cristo nuestro Señor exhibirá en aquel día una Iglesia gloriosa, que no tenga mancha ni arruga ni cosa semejante. Ahora la lava con el baño del agua en la palabra, porque ninguno de los pecados pasados queda sin perdón en el bautismo, si el bautismo no se administra fuera y en vano, es decir, si se administra dentro de la Iglesia o (si se administra fuera) se entra en

<sup>59</sup> Rom. 4, 5.<sup>62</sup> Eph. 5, 27.<sup>65</sup> Mt. 6, 12.<sup>60</sup> Rom. 10, 3.<sup>63</sup> I Cor. 15, 55 36.<sup>66</sup> I Io. 1, 8, 9.<sup>61</sup> I Cor. 4, 7.<sup>64</sup> Sap. 9, 15.

intus detur, aut si iam foris datus est, non foris cum illo remaneatur); quidquid ab eis qui post acceptum Baptismum hic vivunt, infirmitate humana contrahitur quarumcumque culparum, propter ipsum lavacro dimittitur. Neque enim aliquid prodest non baptizato dicere, *Dimitte nobis debita nostra*.

40. Ita modo mundat Ecclesiam suam lavacro aquae in verbo, ut tunc eam sibi exhibeat non habentem maculam aut rugam, aut aliquid eiusmodi, totam scilicet pulchram atque perfectam, quando absorbebitur mors in victoriam<sup>67</sup>. Nunc ergo in quantum viget in nobis quod ex Deo nati sumus, ex fide viventes, iusti sumus: in quantum autem reliquias mortalitatis ex Adam trahimus, sine peccato non sumus. Et illud enim verum est, *Qui natus est ex Deo, non peccat*<sup>68</sup>; et illud verum est, *Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est*<sup>69</sup>. Dominus itaque Christus et iustus est, iustificans; nos autem iustificati gratis per gratiam ipsius<sup>70</sup>. Non autem iustificat nisi corpus suum, quod est Ecclesia: et ideo si corpus Christi tollit spolia impiorum, et corpori Christi thesaurizantur divitiae impiorum, non debent impii foris remanere, ut calumnientur, sed intrare potius ut iustificentur.

41. Unde et illud quod de die iudicii scriptum est, *Tunc stabunt iusti in magna constantia adversus eos qui se angustaverunt, et abstulerunt labores eorum*<sup>71</sup>, non utique sic intelligendum est, quia stabit Chananaeus adversus Israel, cum Chananaei abstulerit labores Israel; sed stabit Nabuthaeus adversus Achab, quoniam labores Nabuthaei abstulit Achab: Chananaeus quippe impius, Nabuthaeus iustus. Eodem modo, non stabit paganus adversus christianum qui abstulit labores eius, quando idolorum exspoliata vel diruta sunt templa; sed stabit christianus adversus paganus qui abstulit labores eius, quando martyrum strata sunt corpora. Sic ergo, non stabit haereticus adversus catholicum qui abstulit labores eius, quando praevaluerunt leges catholicorum imperatorum; sed stabit catholicus adversus haereticum qui abstulit labores eius, quando furores praevalabant impiorum Circumcellionum. Ipsa quippe Scriptura solvit quaestionem, quae non ait, *Tunc stabunt homines*, sed, *Tunc stabunt iusti*: et ideo *in magna constantia*, quia in bona conscientia.

42. Iustus autem hic nemo est iustitia sua, id est, tanquam sibi a seipso facta; sed, ut dicit Apostolus, *Sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei*. Sequitur autem et adiungit: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent; ita*

el seno de la Iglesia. Por razón de ese baño se perdonan luego todas las culpas que por fragilidad humana cometan los que fueran bautizados, pero continúan aquí viviendo. Porque de nada le sirve al no bautizado el decir: *Perdónanos nuestras deudas*.

40. Cristo limpia ahora a su Iglesia con el baño del agua en la palabra, de manera que entonces pueda mostrarla sin mancha ni arruga ni cosa semejante; es decir, toda hermosa y perfecta será entonces la Iglesia, cuando la muerte será absorbida en la victoria. Ahora, en cuanto nos anima la gracia por la que nacimos de Dios, somos justos, porque vivimos de la fe. Pero, en cuanto heredamos de Adán las reliquias de la mortalidad, no vivimos sin pecado. *Quien ha nacido de Dios no peca*. Esto es verdad, pero también es verdad esto: *Si dijéremos que no tenemos pecado, nos engañamos, y la verdad no habita en nosotros*. Cristo nuestro Señor es el justo y el que justifica; nosotros somos gratuitamente justificados por su gracia. Pero no justifica sino su Cuerpo, que es la Iglesia. Luego si el Cuerpo de Cristo se queda con los despojos de los impíos, y las riquezas de los impíos se atesoran para el Cuerpo de Cristo, no deben ellos quedarse fuera para calumniar, sino entrar dentro para ser justificados.

41. Sobre el día del juicio está escrito: *Entonces los justos se alzarán con gran constancia contra aquellos que les angustiaron y les arrabataron sus trabajos*. Eso no se ha de entender como si el cananeo se levantase contra Israel porque Israel arrebató los trabajos del cananeo. Se alzará Nabot contra Acab, porque Acab arrebató el trabajo de Nabot. Porque el cananeo era impío, mientras que Nabot era justo. Del mismo modo, no se alzará el pagano contra el cristiano que arrebató sus trabajos cuando los templos de los ídolos fueron saqueados y derruidos; pero el cristiano se alzará contra el pagano que arrebató sus trabajos cuando abatió el cuerpo de los mártires. Pues del mismo modo, no se alzará el hereje contra el católico que arrebató sus trabajos cuando prevalecieron las leyes de los emperadores católicos; pero se alzará el católico contra el hereje que arrebató sus trabajos cuando prevaleció el furor de los impíos circunceliones. La misma Sagrada Escritura soluciona esa cuestión. Porque no dice: *Entonces se alzarán los hombres*, sino: *Entonces se alzarán los justos. Y con gran constancia*, porque se alzarán con buena conciencia.

42. Aquí nadie es justo con su propia justicia, es decir, con una justicia fabricada por él, sino, como dice el Apóstol, *tal como Dios ha repartido a cada uno la medida de la fe*. Luego añade a continuación: *Porque como en un cuerpo tenemos muchos miembros y todos los miembros tienen dis-*

<sup>67</sup> I Cor. 15, 54.

<sup>68</sup> I Io. 3, 9.

<sup>69</sup> I Io. 1, 8.

<sup>70</sup> Rom. 3, 24.

<sup>71</sup> Sap. 5, 1.

*multi unum corpus sumus in Christo*<sup>72</sup>. Ac per hoc nemo potest esse iustus, quamdiu fuerit ab unitate huius corporis separatus. Quemadmodum enim membrum si praecidatur, ab hominis vivi corpore, non potest tenere spiritum vitae; sic homo qui praeciditur de Christi iusti corpore, nullo modo potest spiritum tenere iustitiae, etiamsi figuram membri teneat, quam sumpsit in corpore. In huius ergo compagem corporis veniant, et labores suos non dominandi cupiditate, sed bene utendi pietate possideant. Nos autem voluntatem nostram, ut iam dictum est, ab huius cupiditatis sordibus, quolibet inimico iudicante purgamus, quando eos ipsos quorum labores dicuntur, ut nobiscum et illis et nostris in societate catholica utantur, quantum valemus inquirimus.

## CAPUT X

43. Sed hoc est, inquit, quod nos movet: si iniusti sumus, quare nos quaeritis? Quibus respondemus: Quaerimus vos iniustos, ne permaneatis iniusti; quaerimus perditos, ut de inventis gaudere possimus, dicentes, *Mortuus erat frater, et revixit; perierat, et inventus est*<sup>73</sup>. Quare ergo me, inquit, non baptizas, ut abluas a peccatis? Respondeo: Quia non facio iniuriam characteri imperatoris, cum errorem corrigo desertoris. Quare, inquit, apud te vel poenitentiam non ago? Imo nisi egeris, salvus esse non poteris: quomodo enim gaudebis te esse correctum, nisi doleas fuisse perversum? Quid ergo, inquit, apud vos, cum ad vos transimus, accipimus? Respondeo: Non quidem accipitis Baptismum, qui vobis extra compagem corporis Christi inesse potuit, prodesse non potuit; sed accipitis unitatem spiritus in vinculo pacis<sup>74</sup>, sine qua nemo poterit videre Deum, et charitatem, quae, sicut scriptum est, *cooperit multitudinem peccatorum*<sup>75</sup>. Quod tam magnum bonum, sine quo nec linguas hominum et Angelorum, nec scientiam omnium sacramentorum, nec prophetiam, nec tantam fidem qua montes transferantur, nec omnia quae possidet homo distributa pauperibus, nec corporis in ignibus passionem prodesse aliquid Apostolus testis est<sup>76</sup>: hoc ergo tam magnum bonum, si parvum vel nullum putatis, merito infeliciter erratis; merito si in unitatem catholicam non transitis, peritis.